



Verksamhetsberättelse Socialnämnden 2025

Uppdragsbeskrivning

Socialnämnden har bland annat ansvar för myndighetsutövning och insatser inom individ- och familjeomsorg.

Ansvarsområdena är:

- Barn, ungdom och familj
- Våld i nära relation
- Skadligt bruk- och beroendevård
- Ekonomiskt bistånd
- Budget- och skuldrådgivning
- Familjerätt
- Familjerådgivning
- Mottagande av nyanlända och asylsökande

Året som gått



Under det gångna året har en stor del av arbetet inom socialnämndens ansvarsområde fokuserats på implementeringen av den nya socialtjänstlagen samt på utvecklingen av en mer förebyggande, tillgänglig och kunskapsbaserad socialtjänst.

Socialnämnden har beslutat om nio insatser utan behovsprövning för barn och unga samt fjorton insatser utan behovsprövning för vuxna. Detta innebär att insatserna blivit mer lättillgängliga, då de kan erbjudas utan föregående utredning. Efterfrågan på öppenvårdsinsatsen familjebehandling har ökat, vilket i grunden är positivt men samtidigt har medfört ett ökat tryck på verksamheten.

Socialnämnden har även, via utskottet, följt upp barns delaktighet och hur denna kommer till uttryck i utredningar som rör barnet.

I samverkan med familjecentralernas kuratorer samt fem vårdcentraler/BHV i Nyköping arbetar Division Social Omsorg med att implementera metoden BarnSäkert ett viktigt utvecklingsarbete. Syftet är att tidigt identifiera och stödja familjer i behov av insatser, vilket kan bidra till en tryggare uppväxt för barn i kommunen.

Vidare har nya tvååriga överenskommelser tecknats med Stadsmissionen och Verdandi kopplat till Bostad Först, samt en ny överenskommelse med Din Ungdomsjour gällande barn och ungas psykiska ohälsa, skolfrånvaro och våld i ungas relationer.

Vi ser fram emot att fortsätta detta viktiga arbete under 2026 och att, tillsammans med Division Social Omsorg, skapa ännu bättre förutsättningar för en trygg och inkluderande kommun.

Väsentliga händelser

Nya Socialtjänstlagen trädde ikraft den 1 juli 2025 och medförde att året präglades av uppföljningar och planering inför omställningen där nämnden även i juni utnyttjade den nya möjligheten att tillhandahålla 23 insatser utan behovsprövning.

Socialnämnden har även tillsammans med Barn- och ungdomsnämnden nått en överenskommelse om Idéburet offentligt partnerskap med Din ungdomsjour för att gemensamt arbeta mot barn- och ungas psykiska ohälsa, skolfrånvaro och våld i ungas relationer

Överenskommelser om partnerskap har även fortsatt ingåtts med Verdandi och Stadsmissionen för arbetet mot hemlöshet med härbärge, öppen mötesplats och programmet Bostad först.

Arbetet inom ramen för IOP Bostad först har under början av året 2025 pågått i ett år där ett stort arbete har genomförts av de samverkande aktörerna division Social omsorg, Verdandi och Stadsmissionen. Nämnden har under året tagit del av uppföljning av de i hög grad positiva effekterna för de boende men även utmaningar och utvecklingsfrågor.

Årets måluppfyllelse för målområden

4.Målområde Näringsliv och arbete

I fokus mandatperioden 2022-2026

Förbättrat företagsklimat för fler växande företag och fler arbetstillfällen. Fler i arbete och färre i behov av bidrag. Fler ska få chansen att försörja sig och leva på en egen lön.

Bedömning



Kommentar:

Under perioden 2022-2026 pågår flera insatser för att fler ska komma i arbete och minska behovet av ekonomiskt bistånd, bland annat satsningar på unga arbetslösa, heltidsmodellen med kompetenshöjande insatser och ökad samverkan med Arbetsförmedlingen och Campus Nyköping. Andelen invånare med ekonomiskt bistånd minskade under åren 2022-2024 vilket tyder på att kommunens insatser bidrar till att fler får en egen försörjning.

Samtidigt har arbetslösheten ökat till följd av det långvariga konjunkturläget, och vissa grupper har fortsatt svårt att etablera sig på arbetsmarknaden. Fortsatt fokus på samordning, uppföljning och riktade insatser är därför avgörande för att uppnå målen.

MÅL KF

4.1.3 Alla som kan jobba ska jobba. Fler kommer i egen försörjning och behovet av ekonomiskt bistånd minskar genom fokus på utbildning, språk och arbete. (KAN, SN)

Önskat resultat:

Jämfört med tidigare år ska:

- Fler komma i arbete med ökad självförsörjning som resultat
- Utbildningsnivån hos kommunens invånare höjas
- Långtidsarbetslösheten i kommunen minskar

Bedömning



Kommentar:

Antalet unika personer som erhållit ekonomiskt bistånd på grund av arbetslöshet ökade under 2025 jämfört med 2024; från 1113 personer till 1138 personer. Utvecklingen kan förklaras av att även långtidsarbetslösheten ökat i kommunen men andra faktorer som samspelar är att lågkonjunkturen påverkat hushållen med höga boende- och hushållskostnader som under längre tid påverkat negativt på ekonomin.

Det arbete som genomförs via Jobbtorgs arbetsmarknadsverksamhet visar ändå positiva resultat och antalet personer som erhåller arbete och studier visar en ökning under året jämfört med 2024, vilket lämnar förhoppningar om att resultat mot målet bör bli bättre i takt med att konjunkturen och arbetsmarknaden stabiliseras.

INDIKATOR

Titel	Utfall 2022	Utfall 2023	Utfall 2024	Utfall 2025
Invånare som någon gång under året erhållit ekonomiskt bistånd, andel (%) av bef.	4,6%	3,9%	3,8%	
Invånare, 25-64 år, med låg utbildningsnivå, andel (%)	11,1%	10,9%	10,7%	
Långtidsarbetslöshet 16-24 år, årsmedelvärde, andel (%) av bef.	2,5%	2,1%	2,5%	
Långtidsarbetslöshet 25-64 år, årsmedelvärde, andel (%) av bef.	4,7%	4,1%	3,9%	

Kommentar: Utfallet är ännu inte publicerat i Kolada, planerad publicering v 24, 2026

MÅL NÄMND

4.5.1 Behov av ekonomiskt bistånd ska minska (SN)

Önskat resultat:

- Minskad kostnad ekonomiskt bistånd per invånare i förhållande till 2024.
- Antal hushåll som uppbär ekonomiskt bistånd ska vara under 600 per månad.
- Antalet personer som uppbär ekonomiskt bistånd på grund av arbetslöshet ska halveras under mandatperioden 2023-2026.

Bedömning



Kommentar:

Den totala kostnaden för ekonomiskt bistånd ökade under året jämfört med 2024 (11,8 %) och uppgick till 96,5 miljoner (86,3, 2024). Ökningen förklaras till stor del av fler antal hushåll per månad (651 till 696 hushåll i genomsnitt per månad) men även högre kostnad per månad. Samtidigt minskade antalet unika hushåll från 1 334 till 1 123, vilket innebär att biståndet koncentrerats till färre hushåll med längre biståndstid och/eller högre månadskostnad. Antalet unika personer med bistånd på grund av arbetslöshet ökade från 1113 till 1138 personer vilket kan ses som en konsekvens av att långtidsarbetslösheten ökar men det går inte att utesluta att även andra faktorer spelar in.

GRUNDVERKSAMHET

4.5.2 Grunduppdrag verksamhetsområde Ekonomiskt bistånd (SN)

Status



Kommentar:

Division Social omsorgs grunduppdrag för verksamhetsområde Ekonomiskt bistånd finns formulerat i Socialnämndens överenskommelse om verksamhet med division Social omsorg för 2025.

Uppföljning har genomförts genom skriftlig rapport vid nämndsammanträden i juni och oktober 2025 samt februari 2026. Rapporten ska innehålla analys av framtagna nyckeltal enligt bilaga till överenskommelsen "Volym och nyckeltal för uppföljning 2025" samt uppföljning av nämndmål.

INDIKATOR

Titel	Utfall 2022	Utfall 2023	Utfall 2024	Utfall 2025
Invånare som någon gång under året erhållit ekonomiskt bistånd, andel (%) av bef.	4,6%	3,9%	3,8%	
Vuxna biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt bistånd, andel (%)	53,8%	53,4%	49,5%	

Kommentar:

Utfallet är ännu inte publicerat i Kolada. Planerad publicering är v 24, 2026

UPPFÖLJNING

Titel	Beskrivning	Ansvarig	Slutdatum	Status
Felaktiga utbetalningar	Genom skriftlig och muntlig rapport till nämndsammanträde den 28 februari.	Holmlund Jan	2025-02-07	✓
Mottagande av flyktingar inklusive mottagande enligt massflyktsdirektivet	Genom skriftlig och muntlig rapportering till nämndsammanträdet den 10 april 2025.	Holmlund Jan	2025-03-20	✓
Projekt Unga i arbetslöshet (1/2)	Division Social omsorg har i samverkan med Arbetsförmedlingen ansökt om projektmedel med syfte att minska ungdomsarbetslöshet i Nyköping. Under förutsättning att projektmedel tilldelas så önskar Socialnämnden information om projektets progress och resultat. Muntlig information till nämndsammanträdet 12 juni 2025.	Holmlund Jan	2025-06-12	✓
Projekt Unga i arbetslöshet (2/2)	En andra uppföljning som ska vara skriftlig och rapport till nämndsammanträdet den 4 december 2025.	Holmlund Jan	2025-11-13	✓

5. Målområde Social omsorg

I fokus mandatperioden 2022-2026

Nyköping ska vara en kommun präglad av trygghet och med en kvalitativ och stark välfärd. Möta ökade krav på områden som "Nära vård", hälsofrämjande och förebyggande vård.

Bedömning



Kommentar:

Nämnden har under året haft mycket fokus på nya socialtjänstlagen och beslutade under våren om riktlinjer för att tillhandahålla insatser utan behovsprövning där insatserna blir mer lätt tillgängliga för medborgarna. Nämnden har under året och inför kommande år initierat samverkan med andra kommunala nämnder men även civilsamhälle för att tillsammans möta svåra samhällsutmaningar. Arbetet för att socialtjänsten ska vara mer förebyggande, tillgänglig och bedrivs enligt vetenskap och beprövad erfarenhet har under året fortsatt och kommer ytterligare att utvecklas under 2026.

MÅL KF

5.1.2 Genom att medborgare med behov av hjälp och stöd av socialtjänsten ges det i tid, och att vård i möjligaste mån sker i det egna hemmet, stärks individens möjlighet till självständighet (SN)

Önskat resultat:

- 2026: Förebyggande insatser ska nå fler av kommunens medborgare med behov av stöd. Behovsbedömda öppenvårdsinsatser ska öka med syfte att placeringar utanför egna hemmet ska minska.
- 2027: Förebyggande insatser ska nå fler av kommunens medborgare med behov av stöd. Placeringar utanför det egna hemmet ska minska.

Bedömning



Kommentar:

Nämnden har under året följt arbetet med implementering av nya socialtjänstlagen där tidiga och förebyggande insatser är i fokus och har även fattat beslut om att tillhandahålla flertalet insatser utan behovsprövning. Antalet placeringsinsatser för barn och unga har minskat från 172 år 2024 till 165 insatser år 2025 samtidigt som antalet behovsbedömda öppenvårdsinsatser har ökat från 374 till 393 insatser. Andelen placeringsinsatser av det totala antalet insatser har minskat från 31 % till 30 %. Detta är en önskad utveckling mot målet och nämnden kommer fortsatt att arbeta för tidiga insatser under 2026.

Antalet placeringsinsatser inom beroendevården är oförändrad mot 2024, 97 insatser. Det har varit ökade volymer av ärenden både i den interna HVB-verksamheten och i öppenvården vilket kan förklaras med ökade

behov av insatser men även att kvalitetshöjningar i verksamheten genererat att fler stannar kvar och fullföljer insatserna.

INDIKATOR

Titel	Utfall 2022	Utfall 2023	Utfall 2024	Utfall 2025
Placeringsinsatser av totala antalet biståndsbedömda insatser för barn och unga, andel (%)	-	-	31%	30%

Kommentar: Indikatorn togs fram inför 2024, resultat för 2022 och 23 saknas därför.

MÅL NÄMND

5.5.1 Familjer i behov av stöd ska tacka ja till erbjudet stöd. (SN)

Önskat resultat:

- Högre andel påbörjade insatser vid avslutad utredning i förhållande till 2023 och 2024.

Bedömning


Kommentar:

Under året har 495 utredningar avslutats inom område Barn och unga. Av dessa utredningar har 233 (47 %) lett till en frivillig SoL-insats; 165 intern öppenvård, 22 extern öppenvård och 46 placeringar. Motsvarande uppgifter för år 2024 var 420 avslutade utredningar varav 255 (60,5 %) ledde till en frivillig SoL-insats; 174 interna öppenvårdsinsatser, 27 externa öppenvårdsinsatser och 53 placeringar. Såväl antal som andel inledda frivilliga SoL-insatser efter avslutad utredning har således minskat år 2025 jämfört med 2024. Många SoL-insatser som ges till barn, unga och deras familjer lämnas utan behovsprövning (tidigare kallat öppna insatser) och dessa ingår inte i lämnad statistik. Sedan den nya socialtjänstlagen trädde i kraft den 1 juli 2025 finns ett dokumentationskrav för insatser som ges utan behovsprövning vilket kommer att möjliggöra en bättre uppföljning av dessa insatser.

Antalet inledda LVU-insatser efter avslutad utredning har ökat från 11 till 18 insatser vid en jämförelse mellan år 2024 och 2025. Av de frivilliga SoL-insatserna som inleddes år 2025 var 20 % placeringar jämfört med 21% år 2024. Värt att notera är dock att andelen inledda placeringsinsatser istället har ökat i andel om LVU-placeringarna också medräknas; från 24 % till 25,5 %. Ökningen av LVU-insatser kan ses som ett tecken på att tyngden i de ärenden som utreds har ökat.

MÅL NÄMND

5.5.2 Invånare i Nyköping ska ha en ordnad boendesituation (SN)

Önskat resultat:

- Andel kommunkontrakt och etableringskontrakt som övergår i eget kontrakt ska öka i förhållande till 2023 och 2024.
- Antal verkställda avhysningar ska minska i förhållande till 2024

Bedömning**Kommentar:**

Antalet etableringskontrakt ökade tillfälligt med anledning av kriget i Ukraina och massflyktingsdirektiv. Under 2025 har antalet sjunkit och flertalet beräknas inom kort övergå till egna kontrakt. Dessa boendeinsatser förväntas minska markant under 2026. Antalet kommunkontrakt har också minskat på grund av intensivt arbete i samverkan med Kommunfastigheter. Vidare har en lättnad på bostadsmarknaden gjort att fler skuldsatta lyckas ordna bostad på egen hand. Antalet kommunkontrakt är på den lägsta nivån på tio år. Det höga antalet avhysningar i kombination med att nyetablerade hyresvärdar i större utsträckning erbjuder förstahandskontrakt med höga hyreskostnader till skuldsatta personer skapar dock i förlängningen en risk för en ökning av personer som vänder sig till socialtjänsten.

Antal avhysningar ökar nationellt och i Nyköping. Dock har antalet minskat något från 2024. Alla individer som riskerar avhysning i de prioriterade grupperna (under 25 år, barnfamilj, över 65 år) erbjuds systematiskt stöd, övriga efter bedömning.

MÅL NÄMND

5.5.3 Individer utsatta för våld eller hedersrelaterat våld och förtryck ska tacka ja till erbjudet stöd (SN)

Önskat resultat:

- Högre andel påbörjade insatser, såväl biståndsbedömda som icke biståndsbedömda, i förhållande till inkomna anmälningar och ansökningar och 2023 och 2024.

Bedömning**Kommentar:**

Antalet anmälningar och ansökningar om våldsutsatthet har under året ökat något och uppgick till totalt 137 stycken (132 år 2024). Antalet insatser till våldsutsatta har minskat marginellt, från 36 till 35 insatser. Från 2026 ska fler insatser till våldsutsatta registreras och därmed ingå i uppföljningsarbetet. Detta kommer att ge en tydligare bild av verksamhetens arbete och möjliggör även effektivare kvalitetsarbete.

SÄRSKILT UPPDRAG NÄMND

5.5.4 Arbeta för att utveckla fler familjecentraler (SN)

I KF budget för 2023 gavs följande uppdrag utifrån det prioriterade området "Ett tryggt Nyköping med en trygg välfärd":

Utveckla det förebyggande arbetet för att barn och unga i Nyköping ska kunna växa upp i trygga förhållanden.

Tidplan är 2023-2025.

Startdatum	Slutdatum	Status
2023-01-01	2025-12-31	

Kommentar:

Uppdraget har under året utförts genom nära dialog med Regionen både på tjänstepersonsnivå och politisk nivå för att klargöra förutsättningar och gemensam bild för arbetet framåt. Både Region Sörmland och Nyköpings kommun framhåller vikten av att etablera ytterligare familjecentraler i kommunen. Kommunen har utifrån sitt uppdrag och erfarenhet om de socioekonomiska förhållandena i kommunen fått i uppdrag att bedöma var en ny Familjecentral borde placeras geografiskt och under året har lämpliga lokaler eftersökts. Regionens uppdrag är att utreda lämplig vårdcentral som vill ingå i samverkan. Division Social omsorg har haft regelbunden kontakt med Regionen för att säkerställa den gemensamma planeringen. När ett lokalförslag fanns från kommunen innan sommaren 2025 meddelade Regionen att det inte kan bli aktuellt med en ny familjecentral förrän tidigast efter valet. Det arbetas nu med en ny möjlig lokal. Dialog förs även med Regionen gällande deras bemanning vid en befintlig familjecentral, då den under en period varit låg.

UPPFÖLJNING

Titel	Beskrivning	Ansvarig	Slutdatum	Status
Uppföljning av uppdrag att utveckla fler familjecentraler (1/2)	Muntlig uppföljning till nämndsammanträdet 10 april 2025.	Holmlund Jan	2025-04-10	
Uppföljning av uppdrag att utveckla fler familjecentraler (2/2)	Skriftlig och muntlig rapportering till nämndsammanträdet 9 oktober 2025.	Holmlund Jan	2025-09-18	

5.5.5 Delta och aktivt bidra till implementeringen av ny socialtjänstlag (SN)

Syftet med den nya lagen är att socialtjänsten ska bli mer förebyggande, jämställd och lättillgänglig än idag: att sänka trösklarna, nå invånare tidigt, innan problemen växt sig stora. Vården, skolan, kultur- och fritids-verksamheter, samhällsbyggnads-förvaltningar och civilsamhälle har viktiga roller i det förebyggande arbetet. För att få till en lyckad omställning behövs ett nämndöverskridande arbete. Berörda nämnder är SN, BUN, KFN, VON, KAN, MSN. KS är sammanhållande.

DSO har utifrån ett särskilt uppdrag för 2024 tagit fram en handlingsplan för deras omställningsarbete. Uppdraget för 2025 är för DSO även att genomföra åtgärder enligt handlingsplanen.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-12-31	✓

Kommentar:

Under året har nämnden följt det arbete som divisionen genomfört enligt den handlingsplan som togs fram för implementering av nya socialtjänstlagen. Under våren beslutade Socialnämnden om insatser utan behovsprövning och beslut. Flera av dessa insatser ses över, kartläggs och analyseras för att säkerställa att de ges enligt evidens eller beprövad erfarenhet, och nämnden kommer att följa dessa framöver. Individ- och familjeomsorgen har även deltagit vid flera samverkansforum med andra verksamheter i kommunen; Kultur och Fritid, Samhällsbyggnad, Räddning och Säkerhet, Kommunikationsavdelningen, HR och Tekniska divisionen och då informerat om vad den nya Socialtjänstlagen innebär samt fört dialog om pågående och möjlig samverkan som kan bidra till omställningsarbetet. Kommunikationsinsatser har genomförts och information har lämnats till medborgarna kring vilka möjligheter insatser utan behovsprövning ger. Arbeta har även skett för att möjliggöra dokumentation samt uppföljning av insatser utan behovsprövning.

UPPFÖLJNING

Titel	Beskrivning	Ansvarig	Slutdatum	Status
Uppföljning (1/2) av implementering av ny socialtjänstlag	Skriftlig och muntlig rapportering utifrån framtagna handlingsplan samt DSOs arbete kopplat till det kommunövergripande arbetet.	Holmlund Jan	2025-05-22	✓
Uppföljning (2/2) av implementering av ny socialtjänstlag	Skriftlig och muntlig rapportering utifrån framtagna handlingsplan samt DSOs arbete kopplat	Holmlund Jan	2025-11-13	🔔

	till det kommunövergripande arbetet.			
--	--------------------------------------	--	--	--

SÄRSKILT UPPDRAG NÄMND

5.5.6. Utreda och initiera ett samarbete med regionen gällande utökad hembesöksprogram och/eller metoden BarnSäkert (SN)

Socialstyrelsen har i uppdrag att stödja och stimulera barnhälsovårdens arbete med utökade hembesöksprogram. Arbetet ska ske i samverkan med kommuner. Syftet med programmet är bland annat att stärka förutsättningarna för en jämlik hälsa bland barn.

- BarnSäkert är en modell som syftar till att, inom barnhälsovården, tidigt identifiera barn som lever i en hemmiljö där det förekommer psykosociala problem. Modellen innefattar också ett strukturerat samarbete med socialtjänsten.
- "Utökade hembesök" är ett program som införts i flera kommuner och regioner. Det erbjuds i prioriterade områden till förstagångsföräldrar. Hembesöksprogrammet ingår i ett familjecentrerat arbetssätt och genomförs av team bestående av barnhälsovårdens sjuksköterskor och föräldrastödjare, som är förebyggande socionomer anställda av socialtjänsten. Programmet, som kompletterar barnhälsovårdens ordinarie program, innebär att familjen får sex hembesök av teamet under barnets första 15 månader.

Utökade hembesöksprogram och modellen BarnSäkert har visat att tilliten till socialtjänsten har ökat och således möjligheten för socialtjänsten att tidigt stärka upp föräldrars omsorgsförmågor.

Uppdraget gavs till DSO 2024 och kommer fortsätta 2025. En implementering av BarnSäkert har påbörjats under senare delen av 2024 och kommer fortsätta 2025. Enligt beslut från nämndsammanträdet den 24 oktober 2024 så ska DSO ska återkomma med en skriftlig rapport gällande "Utökade hembesök" till nämndsammanträdet den 27 februari 2025.

Startdatum	Slutdatum	Status
2024-01-01	2025-12-31	✓

Kommentar:

Under hösten 2024 utbildades samtliga BHV-sköterskor vid fem vårdcentraler i Nyköping tillsammans med kuratorer på Familjecentralerna och familjebehandlare i socialtjänsten i samarbetsmodellen BarnSäkert. Implementeringsarbete har pågått under 2025 och fortsätter 2026 för att samverkansmodellen ska kunna användas fullt ut.

Utökat hembesöksprogram har implementerats på fem familjecentraler i socioekonomiskt utsatta områden belägna i kommunerna Eskilstuna, Katrineholm och Flen. Under 2026 arbetar region Sörmland i samverkan med kommuner i länet för att utveckla en modell och arbetsbeskrivning som innefattar BarnSäkert, Utökade Hembesök och samverkansmodellen "Tillsammans för barnets bästa i Sörmland".

UPPFÖLJNING

Titel	Beskrivning	Ansvarig	Slutdatum	Status
Uppföljning (1/2) utreda och implementera barnsäkert/utökat hembesöksprogram.	Enligt beslut från nämndsammanträdet den 24 oktober 2024 så ska DSO ska återkomma med en skriftlig rapport gällande "Utökade hembesök" till nämndsammanträdet den 27 februari 2025.	Holmlund Jan	2025-02-06	✓
Uppföljning (2/2) utreda och implementera barnsäkert/utökat hembesöksprogram.	En skriftlig och muntlig uppföljning av det särskilda uppdraget i helhet.	Holmlund Jan	2025-09-18	✓

SÄRSKILT UPPDRAG NÄMND

5.5.7 Genomföra en förstudie till införande behandlingsfamilj enligt TFCO (SN)

Beslut fattades i Socialnämnden den 5 december 2024 att genomföra en förstudie till att införa behandlingsfamiljsmetoden TFCO (Treatment Foster Care Oregon). Forskning visar att TFCO minskar normbrytande beteenden och är effektivare än institutionsvård. TFCO rekommenderas av Socialstyrelsen och börjar nu implementeras i Sverige. Ett direktiv till förstudien finns framtaget inom DSO.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-12-31	✓

Kommentar:

Under 2025 har ytterligare arbete genomförts för att utreda förutsättningarna att införa metoden TFCO (Treatment Foster Care Oregon). Metoden är resurskrävande för en kommun av Nyköpings storlek att ensam driva verksamheten. En förstudie har därför genomförts inom ramen för SKR:s pilotprojekt "TFCO implementering i kommuner" tillsammans med tre andra kommuner i Sörmland. Frågan om en gemensam driftsform där flera kommuner ingår är komplex och har inte klarlagts inom ramen för förstudien. Nämnden erhöll en återrapportering under 2025 där svårigheterna med specifikt TFCO framhölls och nämnden har därför lämnat ett nytt uppdrag i överenskommelsen 2026 som lämnar nya möjligheter till divisionen att utreda införande av behandlingsfamilj på ett bredare plan.

UPPFÖLJNING

Titel	Beskrivning	Ansvarig	Slutdatum	Status
Uppföljning (1/2) av förstudie till behandlingsfamilj enligt TFCO	Muntlig deluppföljning av det särskilda uppdraget utifrån framtaget direktiv till förstudie.	Holmlund Jan	2025-06-12	✓
Uppföljning (2/2) av förstudie till behandlingsfamilj enligt TFCO	Skriftlig och muntlig uppföljning av det särskilda uppdraget utifrån framtaget direktiv till förstudie.	Holmlund Jan	2025-11-13	✓

SÄRSKILT UPPDRAG NÄMND

5.5.8 Utveckla samverkan kring målgruppen samsjukliga (SN)

Socialnämnden och Vård- och omsorgsnämnden har ett gemensamt uppdrag att samarbeta kring målgruppen som har en samsjuklighetsproblematik. Bland annat i form av gemensamt bedömningsteam samt HVB Hemgårdsvillan. Uppdraget ska kännetecknas av en god samverkan där individen är delaktig och står i centrum. DSO/IFO ges uppdraget att utveckla samverkan kring målgruppen tillsammans med DSO/FSO.

Startdatum	Slutdatum	Status
2025-01-01	2025-12-31	✓

Kommentar:

Socialnämnden har under flera år haft ett gemensamt uppdrag tillsammans med Vård- och omsorgsnämnden (VON) om att samverka kring personer med samsjuklighetsproblematik, där FSO och IFO har arbetat med uppdraget. Målet är att minska risken för att målgruppen samsjukliga faller mellan stolarna för att de ska få rätt stöd efter behov. Rutiner för det gemensamma bedömningsteamet har tagits fram och rapporterats till styrgrupp. Under året har en process pågått mellan VON/SN och DSO för att se över arbetet kopplat till boendet Hemgårdsvillan där nämnderna under hösten beslutade att boendet från och med 2026 övergår helt Socialnämnden och IFO. Nämnden kommer att följa utvecklingen av detta under 2026 för att säkerställa att rätt förutsättningar finns på plats för att samverka kring personer med samsjuklighet.

UPPFÖLJNING

Titel	Beskrivning	Ansvarig	Slutdatum	Status
-------	-------------	----------	-----------	--------

Uppföljning (1/2) av utvecklad samverkan kring målgrupp som har en samsjuklighetsproblematik	Muntlig uppföljning till nämndsammanträdet den 12 juni 2025.	Holmlund Jan	2025-06-12	
Uppföljning (2/2) av utvecklad samverkan kring målgrupp som har en samsjuklighetsproblematik	Skriftlig och muntlig rapportering till nämndsammanträdet den 4 december.	Holmlund Jan	2025-11-13	

GRUNDVERKSAMHET

5.5.9 Grunduppdrag Övergripande och gemensamt (SN)

•

Status


Kommentar:

Division Social omsorgs grunduppdrag för verksamhetsområde Övergripande och gemensamt finns formulerat i Socialnämndens överenskommelse om verksamhet med division Social omsorg för 2025.

Uppföljning har genomförts genom skriftlig rapport vid nämndsammanträden i juni och oktober 2025 samt februari 2026. Rapporten ska innehålla analys av framtagna nyckeltal enligt bilaga till överenskommelsen "Volym och nyckeltal för uppföljning 2025" samt uppföljning av nämndmål.

UPPFÖLJNING

Titel	Beskrivning	Ansvarig	Slutdatum	Status
Uppföljning grunduppdrag vår (1/3)	Grunduppdraget följs upp genom analys av nämndmål, nyckeltal/indikatorer samt sammanfattande analys av respektive verksamhetsområde 3 gånger per år. Uppföljningen ska även innefatta en ekonomiskt uppföljning. Detta	Holmlund Jan	2025-05-22	

	är första av tre uppföljningar. Avser perioden 1/1-30/4 2025.			
Uppföljning grunduppdrag delår (2/3)	Grunduppdraget följs upp genom analys av nämndmål, nyckeltal/indikatorer samt sammanfattande analys av respektive verksamhetsområde 3 gånger per år. Uppföljningen ska även innefatta en ekonomiskt uppföljning. Detta är andra av tre uppföljningar. Avser perioden 1/1-31/8 2025.	Holmlund Jan	2025-09-18	✓
Uppföljning grunduppdrag helår (3/3)	Grunduppdraget följs upp genom analys av nämndmål, nyckeltal/indikatorer samt sammanfattande analys av respektive verksamhetsområde 3 gånger per år. Uppföljningen ska även innefatta en ekonomiskt uppföljning. Detta är tredje av tre uppföljningar. Avser perioden 1/1-31/12 2025. Återrapporters första	Holmlund Jan	2026-01-28	⏸

	sammanträdet 2026.			
Tillsyner och granskningar	Till och från blir DSO granskade av externa tillsynsmyndigheter, vilka regelbundet ska informeras till nämnd.	Holmlund Jan	2025-12-31	✓
Ej verkställda beslut	Dokumentation kring ej verkställda beslut sker kvartalsvis.	Holmlund Jan	2025-12-31	✓
Kvalitetsberättelse	Kvalitetsberättelse utifrån SOFS 2011:9 gällande verksamhetens systematiska kvalitetsarbete. Innehåller bland annat sammanställning av inkomna Lex Sarah- och avvikelserapporter, åtgärdsplaner, internkontroll och annan egenkontroll. Skriftligt och muntlig rapport.	Holmlund Jan	2025-03-20	✓
Uppföljning av åtgärdsplaner enligt Lex Sarah	Framtagna åtgärdsplaner enligt Lex Sarah ska innehålla mål och åtgärder för att förhindra liknande missförhållanden i framtiden. Denna uppföljning innehåller hur förändringsarbetet	Holmlund Jan	2025-08-21	✓

	fortgår. Skriftlig rapport till nämnd.			
Anhörigstöd	Uppföljning av DSOs arbete med anhörigstöd inom nämndens ansvarsområde. Uppföljning sker genom skriftlig och muntlig rapport.	Holmlund Jan	2025-08-21	✓
Information om statsbidrag	Information till nämnd om sökta och beviljade statsbidrag inom nämndens ansvarsområde.	Holmlund Jan	2025-09-18	✓
Uppföljning av extern köpt vård	DSO tagit fram en process för att systematiskt granska kvaliteten i extern köpt vård. I processen ingår att årligen inkomma med en rapport till nämnden gällande årets granskning. Skriftlig och muntlig rapport till nämnden.	Holmlund Jan	2025-09-18	✓

GRUNDVERKSAMHET

5.5.10 Grunduppdrag verksamhetsområde Barn och unga (SN)

Status
✓

Kommentar:

Division Social omsorgs grunduppdrag för verksamhetsområde Barn och unga finns formulerat i Socialnämndens överenskommelse om verksamhet med division Social omsorg för 2025.

Uppföljning har genomförts genom skriftlig rapport vid nämndsammanträden i juni och oktober 2025 samt februari 2026. Rapporten ska innehålla analys av framtagna nyckeltal enligt bilaga till överenskommelsen "Volym och nyckeltal för uppföljning 2025" samt uppföljning av nämndmål.

UPPFÖLJNING

Titel	Beskrivning	Ansvarig	Slutdatum	Status
Alla barn i skolan - Närvaroprojektet	Genomförs i samarbete med Barn- och ungdomsnämndens samt Division Utbildning. Fokuserat arbete med att minska problematisk frånvaro i skolan. Skriftlig och muntlig rapport.	Holmlund Jan	2025-08-21	✓
Toleransprojektet	Genomförs i samarbete med Barn- och ungdomsnämndens samt Division Utbildning. Toleransprojektet är i första hand ett utbildningsprojekt som ska syfta till att öka förståelsen för alla människors lika värde.	Holmlund Jan	2025-08-21	✓

GRUNDVERKSAMHET

5.5.11 Grunduppdrag verksamhetsområde Vuxen och beroende (SN)

Status


Kommentar:

Division Social omsorgs grunduppdrag för verksamhetsområde Vuxen och beroende finns formulerat i Socialnämndens överenskommelse om verksamhet med division Social omsorg för 2025.

Uppföljning har genomförts genom skriftlig rapport vid nämndsammanträden i juni och oktober 2025 samt februari 2026. Rapporten ska innehålla analys av framtagna nyckeltal enligt bilaga till överenskommelsen "Volym och nyckeltal för uppföljning 2025" samt uppföljning av nämndmål.

UPPFÖLJNING

Titel	Beskrivning	Ansvarig	Slutdatum	Status
Ideburet offentligt partnerskap gällande Bostad först, samt härbärg och öppen mötesplats	Socialnämnden har tillsammans med Vård- och omsorgsnämnden ingått idéburna offentliga partnerskap (IOP) med Verdandi Nyköping respektive Sörmlands Stadsmission gällande Bostad först, härbärg och öppen mötesplats. Partnerskapet är tecknad över 2025. Enligt avtalet ska styrgruppen rapportera skriftligen och muntligen till nämndsammanträdet i april.	Holmlund Jan	2025-03-20	

GRUNDVERKSAMHET
5.5.12 Grunduppdrag verksamhetsområde Våld i nära relationer inkl hedersrelaterat våld och förtryck (SN)

•

Status

**Kommentar:**

Division Social omsorgs grunduppdrag för verksamhetsområde Våld i nära relationer inklusive hedersrelaterat våld och förtryck, finns formulerat i Socialnämndens överenskommelse om verksamhet med division Social omsorg för 2025.

Uppföljning har genomförts genom skriftlig rapport vid nämndsammanträden i juni och oktober 2025 samt februari 2026. Rapporteringen innehåller analys av framtagna nyckeltal enligt bilaga till överenskommelsen "Volym och nyckeltal för uppföljning 2025" samt uppföljning av nämndmål.

Årets ekonomiska resultat, tkr

Verksamhet	Utfall 2025	Publicerad Budget 2025	Avvikelse budget	Utfall 2024	Förändring jmf fg år
Nämnd	-2 147	-2 150	3	-2 125	-22
Till nämndens förfogande	-694	-1 000	306	-164	-530
Samarbete civilsamhälle	-6 144	-5 802	-342	-6 320	176
Familjerådgivning	-542	-900	358	-1 048	506
Barn och unga	-124 613	-124 613	0	-127 928	3 315
Vuxna och beroende	-42 937	-42 937	0	-44 604	1 667
Flyktingmott/Integration	1 084	1 284	-200	1 414	-330
Arbete och försörjning	-109 224	-109 424	200	-105 916	-3 309
Myndighet och gemensamma funktioner	-14 558	-14 558	0		-14 558
Övrigt				0	0
Socialnämnden	-299 775	-300 100	325	-286 691	-13 084

Utfall jämfört med budget

Det finns inga väsentliga avvikelser att särskilt kommentera.

Kvalitetsarbetet

Under året har nämnden bedrivit ett systematiskt kvalitetsarbete med fokus på uppföljning av resultat, avvikelser och förbättringsarbete. Arbetet har syftat till att stärka rättssäkerhet, kvalitet och likvärdighet. Under 2025 har nämnden lämnat ett uppdrag om förbättringsarbete för uppföljning av åtgärdsplaner enligt Lex Sarah. Representanter från nämnden har även bjudits in till divisionens arbete med Ledningens genomgång. Nämndens kvalitetsarbete regleras till största delen genom överenskommelse av verksamhet med Division Social omsorg (DSO) och har tagit del av arbetet genom årliga rapporter i form av Kvalitetsberättelse och Uppföljning av åtgärdsplaner enligt Lex Sarah men även uppföljning av arbetet mot felaktiga utbetalningar. Arbetet med omställningen till nya socialtjänstlagen har i sig inneburit ett kvalitetsarbete då befintliga

arbetssätt och strukturer behöver ses över och ökade krav på dokumentation och uppföljning för att säkerställa kvalitet kommer att innebära ökade möjligheter att se nya vägar till förbättring och utveckling.

Internkontrollen sammanfattningsvis

Kommentar:

Socialnämnden har i sin internkontrollplan för 2025 haft fokus på oegentligheter och välfärdsbrott där nämnden hållit sig informerad om både det kommunövergripande men även divisionens arbete för att förebygga och bekämpa detta. I överenskommelsen finns även reglerat uppföljningar av arbetet mot felaktiga utbetalningar och externt köpt vård. Nämnden har även under året följt risken för att underskott inom ekonomiskt bistånd skulle påverka andra verksamheter inom individ- och familjeomsorgen där det förts dialog vid presidiummöte. Även risker för att barn far illa och inte får det stöd/vård de är i behov av på grund av bristande samverkan med BUP har följts upp där brister i samverkan med lyfts som en fortsatt utmaning. Inga större avvikelser har konstaterats vid årets uppföljning av internkontrollen. Dock har nämnden anledning att fortsatt följa samtliga dessa områden och risker i sitt arbete framöver.

Volym och nyckeltal

Socialnämndens volymer inom placeringar minskade under året, både för vuxna externa placeringar och för barn och unga sammantaget. Samtidigt ökade kostnaderna för externa platser tydligt, vilket innebär att kostnadstrycket består trots färre vårdtygn. Inom ekonomiskt bistånd ökade antalet hushåll under 2025 och kostnaden per hushåll steg. Nämnden avser därför att fortsatt fokusera på tidiga förebyggande insatser för att undvika omfattande och kostsamma insatser men även fortsätta samarbetet med Jobbtorg för personer som står utan sysselsättning och försörjning.

Förväntad utveckling på tre års sikt

Kommentar:

Förväntad utveckling av ekonomi och verksamhet utifrån fullmäktiges mål: "

Alla som kan jobba ska jobba. Fler kommer i egen försörjning och behovet av ekonomiskt bistånd minskar genom fokus på utbildning, språk och arbete." Under året har Socialnämnden fortsatt följt arbetet inom ramen för samverkan med Kompetens- och Arbetsmarknadsnämnden och Jobbtorg och arbetet med att fler ska klara sin egenförsörjning och det ekonomiska biståndet ska minska. Arbetet ger effekt men lågkonjunkturen har påverkat samhället genom sämre arbetsmarknad och ökade hushållskostnader vilket utmanat. Det finns dock en kraft i att arbetssätt och strukturer för samverkan och stöd till enskilda finns på plats och kan ge bättre effekt i takt med att ekonomin och arbetsmarknaden stabiliseras. Under nästa år träder reformen om aktivitetskrav ikraft och ytterligare reformer vad gäller bidragstak för försörjningsstöd och kvalificering till socialförsäkringen förbereds för beslut och implementering. Syftet med bidragsreformen är bland annat att begränsa tillgången till bidragssystemen däribland försörjningsstödet och reformen kommer att påverka både medborgare, verksamheterna samt utfall och kostnader för ekonomiskt bistånd. Det återstår dock att se hur stor påverkan kommer att bli i Nyköpings kommun. Socialnämnden kommer att följa utvecklingen av detta under 2026.

"Genom att medborgare med behov av hjälp och stöd av socialtjänsten ges det i tid, och att vård i möjligaste mån sker i det egna hemmet, stärks individens möjlighet till självständighet". Målet ligger i linje med nya

socialtjänstlagen som trädde i kraft juli 2025. Arbetet med implementeringen har präglat året 2025 och kommer att göra det under flera års tid framöver. De förändringar som redan genomförts med bland annat insatser utan behovsprövning kommer att stärka förmågan att uppfylla målet. Socialnämnden har även i överenskommelsen med Division Social omsorg för 2026 arbetat fram mål och uppdrag vars syfte är utveckling av tidigt förebyggande arbete, även i samverkan med andra delar av kommunen.

Inom Socialnämndens ansvarsområde pågår det och kommer även de kommande åren att behöva genomföras förändringsarbete på grund av de olika reformer som både beslutats men som även aviserats men ännu inte fullt ut trätt ikraft. Detta kommer att kräva mycket av socialtjänsten som kommer att behöva implementera flera förändringar på kort tid men det kommer även att krävas samarbete och samverkan med andra aktörer för att klara flera av de samhällsutmaningar vi står inför.

Uppföljning av privata utförare, sammanfattningsvis

Kommentar:

De uppgifter som överlämnats till privata utförare under 2025 är bland annat familjerådgivning, extern öppenvård och placeringar vid hem för vård och boende (HVB). Sammanlagt rör det sig om kostnader på cirka 25,5 miljoner och berör 34 olika utförare varav majoriteten är utförare av vård i form av HVB placeringar som inneburit kostnader på ungefär 15 miljoner. Under året har i princip samtliga utförare följts upp enligt avtal genom fysiska och digitala möten samt telefonsamtal. Två av avtalen har endast följts upp genom telefonsamtal. I nio av fallen kommer vad som framkommit vid uppföljning att leda till någon form av åtgärd. Uppföljning av nämndens avtal inom familjerådgivning kommer att lämnas skriftligt till nämndens sammanträde i april 2026. Löpande uppföljningar med fysiska möten och mailkontakt har genomförts under 2025.

Bilagor

Kontogrupperindelad analys (extern), tkr

Externa intäkter och kostnader	Utfall 2025	Utfall 2024	Förändring jmf fg år	Förändring jmf fg år, %
Taxor och avgifter	12	170	-158	-93.1%
Bidrag	7 116	12 204	-5 087	-41.7%
Försäljning av verksamhet och tjänster		0	0	
Intäkter	7 128	12 374	-5 246	-42.4%
Lämnade bidrag	-7 432	-7 220	-212	2.9%
Lönekostnader	-2 049	-2 008	-41	2.0%
Övriga personalkostnader	-16	-35	20	-55.7%
Material	-7	-83	77	-91.8%
Lokalhyra och städ	-56	-8	-48	572.4%
Köp av tjänst/verksamhet	-532	-3 659	3 128	-85.5%
Kostnader	-10 091	-13 015	2 923	-22.5%
Redovisat resultat	-2 963	-641	-2 322	362.2%

Intäkterna är lägre än föregående år då ersättningen från Migrationsverket minskat för massflyktingar från Ukraina när dessa har folkbokfört sig i Sverige. Gällande raden Köp av tjänst är förklaringen till förändringen mellan åren att det för 2024 låg en ersättning till Kvinnojouren Mira. Denna verksamhet upphandlas idag av division Social omsorg.

Volymer och nyckeltal

Volymer och nyckeltal	Bokslut 2022	Bokslut 2023	Bokslut 2024	Bokslut 2025
Volymer				
Ekonomiskt bistånd, antal hushåll	1 143	1 016	1 029	1 123
varav antal hushåll med barn	402	342	305	322
Institution/familjehem vuxna externa, antal vård dygn	1 583	2 106	2 145	1 091
Institution/familjehem barn och unga interna/externa, antal vård dygn	38 729	39 123	38 641	35 278
Nyckeltal				
Ekonomiskt bistånd, kronor/hushåll	72 434	78 185	81 327	85 937
Institution vuxna externa, kronor/vård dygn	3 268	3 023	2 870	4 662
Institution/upphandlade familjehem barn och unga externa, kronor/vård dygn	2 673	3 282	4 085	4 849